
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Sevizio Assistenza alla presidenza del consiglio n° 
90 del 25/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO NOMINA DEI REVISORI DEI 
CONTI DEL COMUNE DI RAGUSA PER IL TRIENNIO 2017-2020

Il Redattore: Dott. Francesco Lumiera 

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che  il Collegio dei Revisori dei Conti di questo Ente, nominato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 66 del 2014, cesserà il suo mandato il 14/10/2017.

Richiamato il comma 3 dell'art. 10 della L.R. n. 3 del 17 marzo 2016, rubricato "Disposizioni in materia 
di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali", così come modificato dall'art. 6 della L.R. n. 
17 del 11 agosto 2016, che così dispone :
“3. Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun comune, entro il termine di 
due mesi anteriori alla scadenza dell'organo di revisione, emana un avviso da pubblicare nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nel sito istituzionale dell'ente locale ed in quello del 
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali. Nel caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi 
causa, dall'incarico del revisore o di un componente del collegio, il comune emana l'avviso di cui al 
presente comma entro 15 giorni dalla cessazione dall'incarico medesimo.”

Considerato  che  occorre  procedere  alla  pubblicazione  dell’estratto  dell’avviso  de  quo  sulla 
G.U.R.S.
Vista la  nota  prot.n.  0014504  del  2/05/2017  con  la  quale  l’Ufficio  Legislativo  e  Legale  della 
Presidenza della Regione Siciliana ha trasmesso le modalità ed il  costo per la pubblicazione in 
G.U.R.S. dell’avviso di che trattasi, come sotto indicato.

Ritenuto, pertanto

Pagina 1/4



1) di approvare l’avviso completo da pubblicare nel sito istituzionale di questo Ente ed in quello del 
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, avviso allegato alla presente costituendone parte 
integrante (Allegato A);

2) di approvare l’estratto del superiore avviso da pubblicare sulla G.U.R.S. (Allegato B);

3) di  anticipare all’economo di questo Ente la complessiva somma di € 322,36 per le seguenti 
causali:

- € 263,00 di imponibile da pagare con c.c.postale n. 00296905 intestato a “Regione Siciliana 
Gazzetta ufficiale- Inserzioni”;

- € 57,86 di I.V.A. da versare all’Erario ai sensi della L 23/12/2014, n° 190, art. 1, comma 629 
lett B con le modalità richiamate nel comunicato stampa del Ministero Economie e Finanze 
n° 7 del 9/01/2015. 

- € 1,50 per bollettino postale;

Richiamate:

 la  delibera  del  Consiglio  Comunale n.32 del  06/07/2017,  esecutiva,  con cui  è  stato 
approvato il DUP ed  bilancio di previsione finanziario per l’annualità 2017;

 la  delibera  della  Giunta  Municipale  n.  del  12/07/2017,  esecutiva,  avente  ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) triennio 2017-2019”; 

Visti:
 il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale  n.  42/2009,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti 
locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 
fini del coordinamento della finanza pubblica ;

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D.  
Lgs. 118/2011”;

 l’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede che  tutte  le 
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle 
scritture  contabili  quando  l’obbligazione  è  perfezionata  (impegno),  con  imputazione 
all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio.

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1140 del bilancio di previsione 
2017, sufficientemente capiente.

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L..
Visto il D.Lgs. n. 267/2000.
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e il TUEL che attribuiscono anche ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi.
Visto il vigente Regolamento di contabilità.
Visto il Regolamento sui controlli interni.
Visto l'art. 10 della L.R. n. 3 del 17 marzo 2016, rubricato "Disposizioni in materia di revisione 
economico-finanziaria degli Enti Locali", così come modificato dall'art. 6 della L.R. n. 17 del 11 
agosto 2016.

Pagina 2/4



Per quanto in premessa, 

DETERMINA

1) Di approvare l’avviso pubblico per la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti di questo Ente 
per  il  triennio  2017/2020,  nel  testo  allegato  alla  presente  costituendone  parte  integrante 
(Allegato A) ;

2) di dare atto che l’estratto dell’avviso (Allegato B) sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione  siciliana,  mentre  l’avviso  per  esteso  sul  sito  di  questo  Ente  ed  in  quello  del 
dipartimento regionale delle autonomie locali;

3) di  anticipare all’economo di questo Ente la complessiva somma di € 322,36 per le seguenti 
causali:

- € 263,00 di imponibile da pagare con c.c.postale n. 00296905 intestato a “Regione Siciliana 
Gazzetta ufficiale- Inserzioni”;

- € 57,86 di I.V.A. da versare all’Erario ai sensi della L 23/12/2014, n° 190, art. 1, comma 629 
lett B con le modalità richiamate nel comunicato stampa del Ministero Economie e Finanze 
n° 7 del 9/01/2015. 

- € 1,50 per bollettino postale;

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, la spesa complessiva di € 322,36 
in relazione alla esigibilità della obbligazione, al cap. n. Cap. 1140, cod. bil. 01.01-1.03.02.10.001, 
del P.E.G. 2017, scad. 2017;

5) di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

6) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs..  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

8) Pubblicare il presente provvedimento ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 nella sezione specifica destinata alle manifestazioni di interesse;

9) di dare atto della mancanza del conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto 
Responsabile in relazione al presente provvedimento;

10) di trasmettere il presente provvedimento al Settore 3° “Servizi Finanziari” per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

11) di anticipare all’economo di questo Ente la somma di € 322.36 per provvedere ai pagamenti in questione con 

obbligo di presentare la rendicontazione della somma ricevuta.

    
12) di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo 
Ente ai sensi dell’art.32 L. 69/2009. 

Ragusa, 25 luglio 2017                
                                                                         

Pagina 3/4



 
 
 

Ragusa,  10/08/2017 Segretario generale
SCALOGNA VITO VITTORIO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

